
 

 

 

 

COMUNE   DI   CROPALATI 

Provincia di Cosenza 

 

 

COPIA 

 

DETERMINA 

 Nr. 72 del16/04/2019 

 

SERVIZIO: Area Tecnico 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 

DELL'ART. 36, C.2, LETT. A) E ART. 32, C. 14, DEL D.LGS 

N.50/2016 E SMI. IMPIANTO DI DEPURAZIONE C.LE 

LOC.FRANZE. SERVIZIO DI PRELIEVO, ANALISI DI 

CARATTERIZZAZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DELLE ACQUE 

REFLUE CODICE CER: 19 08 05 CIG:Z692815261 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di Aprile nella Residenza Municipale 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti della Legge 267/2000 e 

dell’art. 169 della predetta Legge; 

 

 VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 VISTO il T.U.E.L. n°. 267/2000; 

 

 VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 



 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, 
servizi e forniture.” 
 
Visto il Decreto Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al Decreto L. gs. 18 
aprile 2016, n. 50”. Visto l’art. 32 del D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50, che ai primi quattro punti, 
testualmente recita: 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri 
previsti dal presente codice. 
4. Ciascun concorrente non può presentare più di un'offerta. L'offerta e' vincolante per il periodo 
indicato nel bando o nell'invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla 
scadenza del termine per la sua presentazione. La stazione appaltante può chiedere agli offerenti 
il differimento di detto termine. 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto l’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: 
14. Il contratto e' stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D. Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: 
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 
 
Visto l’art. 192 del Decreto L.gs. 18 agosto 2001, n. 267, che testualmente recita: 
1. La stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: 
a) il fine che il contratto indente perseguire; 
b) l’ oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita 
o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano. 
 



 

 

Visto l'articolo 1 comma 450 della Legge 28.12.2006 n. 296 per il quale le amministrazioni 
pubbliche 
di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Visto l’art. 1, c. 912 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che dispone: 
-"Nelle more di una complessa revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, 
comma 2, del medesimo codice, possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, 
lettera b, del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 
a 350.000 euro"; 
 
Visto l’art. 1, c. 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che dispone: 
-All'articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, per parole: 1.000 euro, ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro; 
 
Visto l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 modificato, che ora così dispone: “450. Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione …... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure......; 
 
Vista la Determinazione n. 09 del 28.01.2019, con la quale a seguito di richiesta di Offerta RdO per 
l’espletamento del servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di 
depurazione c.le in loc.Franze  veniva affidato alla Ditta Elettromeccanica F.lli Cetera di Cetera 
Roberto & C. s.a.s., con sede in C.da S. Irene (Zona Industriale) -87064 Corigliano-Rossano (CS) - 
Partita Iva: 02175410782, l’espletamento del servizio gestione e manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’impianto di depurazione c.le; 
 
Considerato: 
-che si rende urgente ed indifferibile provvedere allo smaltimento in discarica autorizzata, dei 
fanghi 
prodotti dall'impianto di depurazione sito in località Franze via mirto ss531,previa Analisi di 
caratterizzazione del CER secondo la normativa vigenti. 
 
-Dato atto: 
Che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge n. 488/1999 aventi 
ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura e in grado di 
soddisfare le esigenze e l'urgenza relative al servizio in oggetto; 
 
Ritenuto, ricorrendo il caso, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 



 

 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa, di poter eseguire il detto intervento mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, previa acquisizione di preventivi; 
 
Visto il preventivo prodotto dalla Ditta Ecology Green S.r.l. con sede in Z.I. SS. 106 - 87064 
Corigliano Rossano in data 12.02.2019 prot. 442, relativo all’esecuzione del servizio di prelievo, 
trasporto e smaltimento, presso impianto autorizzato, di fanghi disidratati prodotti dal trattamento 

delle acque reflue, alle seguenti condizioni: 

a) Servizio di trasporto e smaltimento presso impianto autorizzato dei fanghi avente codice CER 
190805 euro 220,00/tn; 
b)servizio Analisi di caratterizzazione del CER secondo la normativa vigente euro 400,00/CER; 
c)servizio di carico e/o trasbordo a mezzo cucchiaio e/o ragno euro 70,00€/ora 
 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione pari a euro 4.940,00, oltre 
Iva al 10%(€494,00), è inferiore ai 40.000 euro, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
Ritenuto di dover procedere in merito, ed attesa la necessità di assumere impegno di spesa sui 
relativi servizi; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

-Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 
-Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 32, comma 14, del D. L.gs. 18 aprile 
2016, n. 50, alla Ditta Ecology Green S.r.l. Partita Iva: 02627970789, con sede in Z. I. 106 – 87064 
Corigliano Rossano (CS), l’esecuzione urgente del servizio di prelievo, Analisi di caratterizzazione 
del CER secondo la normativa vigente, trasporto e smaltimento, presso impianto autorizzato, di 
circa venti tonnellate di fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue del depuratore c.le sito in 

loc.Franze via Mirto ss 531 ,alle seguenti condizioni: 
a) Servizio di trasporto e smaltimento presso impianto autorizzato dei fanghi avente codice CER 
190805 euro 220,00/tn; 
b)servizio Analisi di caratterizzazione del CER secondo la normativa vigente euro 400,00/CER; 
c)servizio di carico e/o trasbordo a mezzo cucchiaio e/o ragno euro 70,00€/ora 
 
-Di autorizzare ed assumere impegno di spesa della somma complessiva di euro 5.434,00, con 
imputazione sul corrente bilancio, per come segue: 
 

CREDITORE C.F./P.I IMPORTO 

SPESA 
 ESERCIZIO  ESIGIBILITA  

2019 2020 2021 SUCC. 
 

Ditta Ecology 
Green S.r.l 

02627970789 €5.434,00 X …. …. …. 

 

 

Ripartizione spesa 

capitolo importo anno 

1536/2 € 5.434,00 2019 
 

-Di dare atto: 
-che è stato richiesto ed ottenuto dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z692815261; 
-che è stato richiesto ed ottenuto mediante accesso al sistema “DURC online”, il Documento Unico 
di Regolarità Contributiva; 
-che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 



 

 

-che il responsabile del procedimento ha effettuato le verifiche del possesso dei prescritti requisiti 
di cui all’art. 32, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
-che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astenersi e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di 
interessi, 
-che al pagamento si provvederà con successivo atto e dopo ricezione di regolare fattura 
elettronica; 
-che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie”, i pagamenti saranno effettuati con modalità tracciabili mediante 
accredito su apposito conto corrente dedicato; 
-che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il programma dei 
pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio, con le regole di finanza pubblica vigenti applicabili 
a questo Ente; 
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
-che il presente atto, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 
-Di trasmettere copia della presente: 
-all’Ufficio Finanziario; 
-Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio On line comunale ai 
sensi dell’art.23, comma1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 



 

 

 

 IL PRESENTE provvedimento viene trasmesso in 5 copie, al Responsabile dell'Area 

Finanziaria per il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

 

 INOLTRE, copia della presente viene inviata al Responsabile dell'Area Segreteria, che ne 

disporrà l'affisione all'Albo Pretorio. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

 ING. CALIO' ANDREA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA: REGISTRAZIONE IMPEGNO SPESA 
 
VISTA la determina che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Anno-N. impegno Capitolo Bilancio n1536/2 Importo spesa € 5.434,00 
 
 

Cropalati lì, 16-04-2019   IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 DE LUCA TERESA 

  

 

 
------------------------------------------------------------------ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, per 15 
giorni consecutivi dal 16-04-2019  al 30-04-2019  e viene trasmessa con nota 1164  del 
16-04-2019 a: 
 

( ) Sindaco 
( ) Segretario Comunale 
( ) Area Finanziaria 
( ) Al revisore Contabile (Art. 24, comma 6, Legge 448/2001) 
( ) Area interessata per l’esecuzione 
 
 

Cropalati lì, 16-04-2019  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 BOCCUTI ROSINA 
  
 


